[bookmark: _GoBack]ДУБОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

16.03.2022                              с. Дубовское                                                                  № 45

Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС НОО и
ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Дубовского района

На основании п. 2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (ФГОС НОО), п. 2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (ФГОС ООО), приказа Минобразования Ростовской области от 25.02.2022 №179 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО», с учетом методических рекомендаций Минпросвещения России (письмо от 15.02.2022 № АЗ-113/03) с целью создания условий для планового введения ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01 сентября 2022 года во всех общеобразовательных организациях Дубовского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях Дубовского района в 2022-2023 учебном году (приложение).
2. Главному специалисту Дубовского РОО Бондаренко Р.Г., методисту РОО Сташевской Т.Р. обеспечить методическую помощь общеобразовательным организациям  в разработке планов по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 25.03.2022г.
3. Руководителям ОО:
3.1. Обеспечить разработку школьных планов по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 25.03.2022г.
3.2. Обеспечить проведение самодиагностики общеобразовательных организаций по критериям готовности, предложенным в методических рекомендациях Минпросвещения России, в срок до 01.04.2022.
3.3. Обеспечить участие в  мониторинге готовности педагогов к реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с учетом методических рекомендаций Минпросвещения России.
3.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями), средствами массовой информации, общественностью по вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС ООО на постоянной основе.
4. Контроль и общее руководство по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Дубовского района оставляю за собой.

Заведующий Дубовским РОО                                                   Е.В. Брицына

Р.Г. Бондаренко

Приложение
 к приказу Дубовского РОО
от 16.03.2022 № 46

План мероприятий
по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (ФГОС НОО и ФГОС ООО, обновленный ФГОС) в общеобразовательных организациях Дубовского района в 2022-2023 учебном году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	1.Организационно-правовое и организационно-управленческое обеспечение

	1.1
	Подготовка приказов об организации работы по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО в ОО Дубовского района
	2022-2023гг
	Дубовский РОО
	приказы Дубовского РОО

	1.2
	Ознакомление ОО с федеральными и региональными рекомендациями по составлению учебного плана ОО, реализующих ООП НОО, ООО, СОО, расположенных на территории Дубовского района, на 2022-2023 уч.г с учетом требований ФГОС НОО и ООО, утвержденных приказами МП РФ от 31.05.2021 № 286 и № 287
	май –июнь 2022г
	Дубовский РОО
	рекомендации

	1.3
	Подготовка информационных писем, справок, рекомендаций по вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО
	2022, 2023г
	Дубовский РОО
	письма, справки, рекомендации

	1.4
	Рассмотрение на заседаниях РМО вопросов реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО
	в течение 2022-2023гг
	Сташевская Т.Р, рук. РМО
	протоколы РМО

	2. Организационно-информационная работа

	2.1
	Проведение совещаний по вопросам содержания образования, введения обновленных ФГОС, формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	в течение 2022-2023гг
	Специалисты и методисты РОО
	перечень дефицитов, определение способов их ликвидации

	2.2
	Сопровождение информационно-методических рубрик на сайте РОО по вопросам введения обновленных ФГОС
	в течение 2022-2023гг
	Дубовский РОО
	ведение рубрики на сайте РОО

	2.3
	Организация работы по информированию общественности через средства массовой информации о введении и реализации обновленных ФГОС
	в течение всего периода
	Дубовский РОО
	информация в СМИ

	3. Учебно-методическая работа

	3.1
	Обеспечение участия педагогических работников и управленческих кадров в прохождении курсов повышения квалификации по вопросам введения обновленных ФГОС
	в течение всего периода
	Дубовский РОО
	повышение квалификации педагогов и управленческих кадров  по вопросам введения обновленных ФГОС

	3.2
	Обеспечение повышения квалификации  педагогических работников и управленческих кадров по вопросам введения обновленных ФГОС с использованием центров «Точка роста»
	в течение всего периода
	Дубовский РОО
	повышение квалификации педагогов и управленческих кадров  по вопросам введения обновленных ФГОС

	3.3
	Организация и проведение совещаний для педагогических работников и руководящих кадров  по вопросам содержания образования, реализации примерных рабочих программ в ОО
	в течение всего периода
	Дубовский РОО
	план РОО

	3.4
	Проведение открытых уроков, учебных занятий по вопросам реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в рамках работы РМО
	в течение всего периода
	Дубовский РОО
	обмен опытом работы

	3.5
	Обеспечение участия педагогических работников района в учебно-методических практикумах ИПК и ППРО по вопросам планирования предметных, метапредметных и личностных результатов обучения на основании примерной рабочей программы в условиях апробации.
	март-май 2022г
	Дубовский РОО
	профессиональное развитие педагогов

	3.6
	Обеспечение участия ОО района  в исследовательском проекте ИПК и ППРО «Автоматизированная система оценки и анализа метапредметных и личностных результатов школьников» (измерение уровня мотивации, любознательности, ценностных ориентаций обучающихся)
	апрель-май 2022г
	Дубовский РОО

	3.7
	Проведение методического семинара «Анализ результатов ГИА-2021 и пути достижения успешности различных групп обучающихся при сдаче ГИА-2022 с использованием ресурсов центров «Точка роста»
	апрель 2022г
	Дубовский РОО
	справка

	4. Научно-методическое сопровождение образовательных организаций

	4.1 Организация методической поддержки руководителей и педагогов ОО по вопросам обновления содержания образования

	4.1.1
	Проведение семинаров с заместителями директоров по учебной работе по проекту «Результаты ВПР, НИКО, ГИА в контексте формирования функциональной грамотности учащихся»
	апрель 2022г
	Дубовский РОО
	Повышение предметной и методической компетенций учителей

	4.1.2
	Информационно-методическая и консультационная поддержка деятельности общеобразовательных организаций по вопросам оптимизации работы ШНОР и ШССУ
	в течение всего периода
	Дубовский РОО
	Обеспечение руководителей ОО актуальной информацией по вопросам оптимизации работы ШНОР и ШССУ

	4.1.3
	Участие в реализации проекта «500+» (60 ШНОР)
	в течение всего периода
	Дубовский РОО
	Переход ШНОР и ШССУ в эффективный режим функционирования

	4.1.4
	Реализация региональной системы наставничества лучших общеобразовательных организаций в целях обеспечения адресной профессиональной поддержки ШНОР и ШССУ
	в течение всего периода
	Дубовский РОО
	Обобщение опыта организации наставничества (ШНОР и ШССУ).

	4.1.5
	Организация и проведение совещаний с работниками дошкольных учреждений «Итоги и перспективы совместной работы по совершенствованию качества дошкольного образования»
	в течение всего периода
	Дубовский РОО
	Трансляция передового опыта работы ДОУ

	4.1.6
	Организация работы РМО учителей-предметников по вопросам достижения качественного образовательного результата в условиях реализации обновленных ФГОС
	март
2022г
	Дубовский РОО
	Повышение методической компетенции учителей-предметников

	4.2 Участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом

	4.2.1
	Участие в региональной научно-практической конференции «Региональная практика профессионального самоопределения молодежи: проблемы, эффекты и перспективы»
	декабрь 2022 г
	Дубовский РОО
	Формирование системы механизмов и инструментов в модели реализации проекта «Билет в будущее»

	4.2.2
	Участие в научно-практической конференции «Региональная система формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся: опыт, проблемы, перспективы»
	декабрь 2022 г
	Дубовский РОО
	Формирование и оценка функциональной грамотности. Повышение качества общего образования.

	4.2.3
	Участие в научно-практической конференции «Профессиональное мастерство педагога: непрерывность и наставничество»
	сентябрь 2022г
	Дубовский РОО
	Выявление и трансляция эффективных практик повышения качества образования

	4.2.4
	Участие в научно-практической конференции «Обновленный ФГОС НОО: апробация, внедрение, перспективы»
	июнь 2022г
	Дубовский РОО
	Ознакомление с практиками апробации

	4.3 Изучение и использование в учебном процессе научно-методических разработок по вопросам внедрения обновленных ФГОС

	4.3.1
	Изучение методических рекомендаций по вопросам реализации примерных рабочих программ по истории, обществознанию и географии в общеобразовательных организациях
	июнь 2022 г
	Дубовский РОО
	Изучение и использование рекомендаций

	4.3.2
	Изучение методических рекомендаций реализации рабочей программы воспитания в образовательных организациях
	май 2022г
	Дубовский РОО
	Изучение и использование рекомендаций

	4.3.3
	Изучение методических рекомендаций для учителей информатики по разработке ООП по обновленным ФГОС
	июнь 2022г
	Дубовский РОО
	Изучение и использование рекомендаций

	4.3.4
	Изучение методических рекомендаций по реализации содержания предметной области «Технология» в условиях внедрения обновленных ФГОС ООО
	август 2022г
	Дубовский РОО
	Изучение и использование рекомендаций

	4.3.5
	Изучение методических рекомендаций для учителей естественнонаучного цикла по введению обновленного ФГОС ООО
	декабрь 2022г
	Дубовский РОО
	Изучение и использование рекомендаций

	4.3.6
	Изучение персонифицированной модели профессионального и личностного роста педагогов в контексте НСУР в условиях введения обновленных ФГОС
	в течение учебного года
	Дубовский РОО
	Изучение и использование рекомендаций

	4.3.7
	Изучение рекомендаций по совершенствованию преподавания учебных предметов для системы образования Ростовской области на основе анализа результатов единого государственного экзамена 2022 года
	август 2022г
	Дубовский РОО
	Изучение и использование рекомендаций

	5. Участие в совместных мероприятиях для обучающихся и педагогических работников

	5.1
	Участие в творческом конкурсе видеороликов по итогам участия  в проекте «Билет в будущее» для обучающихся 6-11 классов
	октябрь-ноябрь 2022г
	Дубовский РОО, руководители ОО
	Формирование компетенций, обеспечивающих готовность учащихся к социальному взаимодействию в процессе подготовки к будущей
профессиональной
деятельности

	5.2
	Организация и проведение Ярмарки образовательных проектов обучающихся средней школы
	октябрь-декабрь 2022 г
	Дубовский РОО, руководители ОО
	Выявление и развитие у
обучающихся
творческих
способностей и интереса к проектной деятельности, а также способностей управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла

	6. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	6.1
	Организация самодиагностики общеобразовательных организаций по подготовке к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	март-апрель 2022 г
	Дубовский РОО, руководители ОО
	Анализ результатов самодиагностики общеобразовательных организаций

	7. Экспертно-методическая работа

	7.1
	Участие в  областном конкурсе «За успехи в воспитании» (номинации «Лучший классный руководитель», «Лучший директор или заместитель директора по воспитательной работе (учебно-воспитательной работе) общеобразовательной организации»)
	октябрь 2022 г
	Дубовский РОО, руководители ОО
	Выявление лучших
педагогических
практик

	7.2
	Участие в  конкурсах профессионального мастерства «Лучший урок с использованием высокотехнологического оборудования центров образования “Точка роста”»
	октябрь - ноябрь 2022 г
	Дубовский РОО, руководители ОО
	Выявление лучших педагогических практик по реализации обновленных ФГОС ООО

ÄÓÁÎÂÑÊÈÉ

ÐÀÉÎÍÍÛÉ

ÎÒÄÅË

ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

ÏÐÈÊÀÇ

16.03.2022

ñ

.

Äóáîâñêîå

¹

45

Îá

óòâåðæäåíèè

ïëàíà

ìåðîïðèÿòèé

ïî

ââåäåíèþ

ÔÃÎÑ

ÍÎÎ

è

ÔÃÎÑ

ÎÎÎ

â

îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ

îðãàíèçàöèÿõ

Äóáîâñêîãî

ðàéîíà

Íà

îñíîâàíèè

ï

.

2

ïðèêàçà

Ìèíïðîñâåùåíèÿ

Ðîññèè

îò

31.05.2021

¹

286

«Îá

óòâåðæäåíèè

ôåäåðàëüíîãî

ãîñóäàðñòâåííîãî

îáðàçîâàòåëüíîãî

ñòàíäàðòà

íà÷àëüíîãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ»

(

ÔÃÎÑ

ÍÎÎ

),

ï

.

2

ïðèêàçà

Ìèíïðîñâåùåíèÿ

Ðîññèè

îò

31.05.2021

¹

287

«Îá

óòâåðæäåíèè

ôåäåðàëüíîãî

ãîñóäàðñòâåííîãî

îáðàçîâàòåëüíîãî

ñòàíäàðòà

îñíîâíîãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ»

(

ÔÃÎÑ

ÎÎÎ

),

ïðèêàçà

Ìèíîáðàçîâàíèÿ

Ðîñòîâñêîé

îáëàñòè

îò

25.02.2022

¹

179

«Îá

óòâåðæäåíèè

ïëàíà

ìåðîïðèÿòèé

ïî

ââåäåíèþ

ÔÃÎÑ

ÍÎÎ

è

ÔÃÎÑ

ÎÎÎ»

,

ñ

ó÷åòîì

ìåòîäè÷åñêèõ

ðåêîìåíäàöèé

Ìèíïðîñâåùåíèÿ

Ðîññèè

(

ïèñüìî

îò

15.02.2022

¹

ÀÇ

-113/03)

ñ

öåëüþ

ñîçäàíèÿ

óñëîâèé

äëÿ

ïëàíîâîãî

ââåäåíèÿ

ÔÃÎÑ

ÍÎÎ

è

ÔÃÎÑ

ÎÎÎ

ñ

01

ñåíòÿáðÿ

2022

ãîäà

âî

âñåõ

îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ

îðãàíèçàöèÿõ

Äóáîâñêîãî

ðàéîíà

ÏÐÈÊÀÇÛÂÀÞ

:

1.

Óòâåðäèòü

ïëàí

ìåðîïðèÿòèé

ïî

ââåäåíèþ

îáíîâëåííûõ

ôåäåðàëüíûõ

ãîñóäàðñòâåííûõ

îáðàçîâàòåëüíûõ

ñòàíäàðòîâ

íà÷àëüíîãî

îáùåãî

è

îñíîâíîãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ

â

îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ

îðãàíèçàöèÿõ

Äóáîâñêîãî

ðàéîíà

â

2022-2023

ó÷åáíîì

ãîäó

(

ïðèëîæåíèå

).

2.

Ãëàâíîìó

ñïåöèàëèñòó

Äóáîâñêîãî

ÐÎÎ

Áîíäàðåíêî

Ð

.

Ã

.,

ìåòîäèñòó

ÐÎÎ

Ñòàøåâñêîé

Ò

.

Ð

.

îáåñïå÷èòü

ìåòîäè÷åñêóþ

ïîìîùü

îáùåîáðàçîâàòåëüíûì

îðãàíèçàöèÿì

â

ðàçðàáîòêå

ïëàíîâ

ïî

ââåäåíèþ

îáíîâëåííûõ

ÔÃÎÑ

ÍÎÎ

è

ÔÃÎÑ

ÎÎÎ

â

ñðîê

äî

25.03.2022

ã

.

3.

Ðóêîâîäèòåëÿì

ÎÎ

:

3.1.

Îáåñïå÷èòü

ðàçðàáîòêó

øêîëüíûõ

ïëàíîâ

ïî

ââåäåíèþ

îáíîâëåííûõ

ÔÃÎÑ

ÍÎÎ

è

ÔÃÎÑ

ÎÎÎ

â

ñðîê

äî

25.03.2022

ã

.

3.2.

Îáåñïå÷èòü

ïðîâåäåíèå

ñàìîäèàãíîñòèêè

îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ

îðãàíèçàöèé

ïî

êðèòåðèÿì

ãîòîâíîñòè

,

ïðåäëîæåííûì

â

ìåòîäè÷åñêèõ

ðåêîìåíäàöèÿõ

Ìèíïðîñâåùåíèÿ

Ðîññèè

,

â

ñðîê

äî

01.04.2022.

3.3.

Îáåñïå÷èòü

ó÷àñòèå

â

ìîíèòîðèíãå

ãîòîâíîñòè

ïåäàãîãîâ

ê

ðåàëèçàöèè

îáíîâëåííûõ

ÔÃÎÑ

ÍÎÎ

è

ÔÃÎÑ

ÎÎÎ

ñ

ó÷åòîì

ìåòîäè÷åñêèõ

ðåêîìåíäàöèé

Ìèíïðîñâåùåíèÿ

Ðîññèè

.

3.4.

Îðãàíèçîâàòü

èíôîðìàöèîííî

-

ïðîñâåòèòåëüñêóþ

ðàáîòó

ñ

ðîäèòåëÿìè

(

çàêîííûìè

ïðåäñòàâèòåëÿìè

),

ñðåäñòâàìè

ìàññîâîé

èíôîðìàöèè

,

îáùåñòâåííîñòüþ

ïî

âîïðîñàì

ââåäåíèÿ

ÔÃÎÑ

ÍÎÎ

è

ÔÃÎÑ

ÎÎÎ

íà

ïîñòîÿííîé

îñíîâå

.

4.

Êîíòðîëü

è

îáùåå

ðóêîâîäñòâî

ïî

ââåäåíèþ

ÔÃÎÑ

ÍÎÎ

è

ÔÃÎÑ

ÎÎÎ

â

îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ

îðãàíèçàöèÿõ

Äóáîâñêîãî

ðàéîíà

îñòàâëÿþ

çà

ñîáîé

.

Çàâåäóþùèé

Äóáîâñêèì

ÐÎÎ

Å

.

Â

.

Áðèöûíà

Ð

.

Ã

.

Áîíäàðåíêî